
G r u d z i ą d z ,  na czwartek 24-go września 1931 **•

Kiedy się to sKończy? Przegląd ostatnich wydarzeń.
Od maja 1926 roku mamy w 1^1- 

sce „silną władzę** i „stale** rząay.
Przed majem mówiło się i p i

sało, że w Polsce jest źle, ponieważ 
nie mamy — „silnej wladzy“, — 
ponieważ — „rządy w Polsce zbyt 
często się zmieniają*4.

Wprawdzie czasy z przed maja 
1926 roku nie są dziś jeszcze tak 
odlegle, abyśmy ich nie pamiętali. 
I co więcej — bardzo dużo ludzi 
tęskni dziś do tego, ażeby, te — „złe 
czasy/* — z przed pięciu lat wró
ciły.

A dodać tu trzeba, że za powro
tem tych „złych czasów** przedma- 
jowych tęsknią dziś nietyle ci, co 
to wówczas sprawowali władzę w 
Polsce, lecz więcej od nich — naj
szerszy ogół obywateli, nie biorą
cych czynnego udziału w życiu po- 
litycznem Polski.

Olbrzymia większość narodu 
pragnie dziś najbardziej tego, by 
się doczekać tak „złych czasów**, 
jak te z przed maja 1926 roku.

Nieliczna garść „beheków** po- 
'  zwala sobie dziś jeszcze straszyć 

N a r ó d , . .jJtyn**. z przed nv*e« 
lecz —- straszenie to brzmi jak 
ironja i wywołuje uśmiechy poli
towania, a ci, co to straszą „złera“ 
przedmajowem, sami również do
brze widzą, do czego doprowadzili 
Polskę swoją polityką i taktyką, 
czyli tym systemem rządów poma- 
jowych.

System rządów pomaj owych 
miał dać Polsce stałość i ciągłość 
władzy. W teoąji — tak właśnie 
jest, lecz w praktyoe — rz^dy w 
Polsce po maju zmieniają się czę
ściej, jak przed majem. ‘

Co pól roku mamy po maju no
wy rząd (akurat tak, jak rękawicz- 
.ki — inna para na lato i inna na 
zimę). Właśnie pięć i pół roku mi
nęło od owego sławetnege maja 
i mamy od tej pory 11 większych 
zmian w rządzie, no i całą wielką 
ilość różnych zmian na poszczegól
nych ministerstwach.

Nie potrzeba więc być wcale 
złośliwym, by udowodnić, że „bebc- 
ki“ czynią stale na przekór wszyst
kim swoim zasadom i hasłom.

A już najbardziej na przekór 
czynią oni swemu głównemu hasłu 
— „sanacji moralnej**.

Och! — ta ich moralność, której 
wymownym dowodem byl Brześć 
z Kostkiem - Biernackim na wido
wni, z jego odznaczeniami i wy
różnieniami, oraz z odznaczeniami 
i wyróżnieniami innych katów 
brzeskich.

Och! — ta  ich „sanacja** z tą 
niezliczoną ilością różnych nad
użyć, popełnianych przez małych 
i dużych sanatorów, ze powołamy 
się chociażby tylko na sprawozda- 
nię Najwyższej Izby Kontroli Pań
stwa. Na owe nieprawne wydatki, 
na kwiaty, papierosy i na „niezna
ne osoby**, pobierające zapomogi 
z „niewiadomych powodów^*. Na

P O L S K A

— „CZYNNIK MIARODAJ
NY* MILCZY. W ostatnich dniach 
odbyło się szereg konferencyj i roz
mów między Panem Prezydentem 
a premjerem oraz między premje-i 
rem a kilku ministrami i marszal-i 
kami Sejmu i Senatu. Niewątpli
wie tematem rozmów była sprawa 
zwołania Sejmu i Senatu. Warto 
przytem przytoczyć glos jednej z 
gazet sanacyjnych, która pisze: 
„ .. * wszystkie j zgłoski, koncepcje
i kombinacjo na temat bliskiego 
rzekomo zwołania Sejmu, grzeszą 
tern, że nie biorą pod uwagę czyn
nika w tej sprawie decydującego. 
Czynnik ten nie zakomunikował 
podobno jeszcze twej decyzji. Są
dząc z ogólnego nastawienia do 
parlamentaryzmu, trudno byłoby 
przypuszczać, by właśnie teraz coś 
się miało w zasadzie zmienić..

Nietrudno domyśleć się, że tym 
„czynnikiem miarodajnym** jest 
marsz. Piłsudski.

Godzimy się poza tern z poglą
dem, wspomnianego 
zasadzie nic się nie zmieniło w sto
sunku do parlamentaryzmu. Ale 
dlatego np., że przez długi czas „nic 
się nie chciało zmienić** w stosun
ku do parlamentaryzmu w takiej 
Jugoslawji — nikt jej nie chciał 
pożyczyć pieniędzy. A ozy nam 
kto pożycza?

— PRZED PROCESE3f BRZE
SKIM. Wbrew pogłoskom, termin 
rozprawy w sprawie b. więźniów 
brzeskich nie został jeszcze ustalo
ny. Akt oskarżenia został podsąd- 
nym doręczony. Akta sprawy obej
mują 17 tomów.

Na rozprawę ma być wezwa
nych około 180 świadków oskarże
nia. Wnioski obrony co do wezwa
nia świadków odwodowych będą 
zgłoszone-

W bieżącym tygodniu odbędzie 
się wspólna narada obrońców z 
oskarżonymi w procesie brzeskim 
dla ustalenia dalszych kroków 
obrony. Akt oskarżenia może być 
zakwestionowany w drodze for
malnej na podstawie przepisów 
kodeksu postępowania karnego. 
Najpewniej jednak obrońcy sprze
ciwu nie zgłoszą, gdvż zależy ira, 
jak też oskarżonym, by rozprawa 
odbyła się jaknajrychlej.

Informując o procesie brzeskim, 
jedna z gazet pisze: „W kolach są
dowych mówią, że ze strony rządu 
wywierany jest bardzo wielki na
cisk, aby sprawa była wytoczona

sławetną budowę gmachów poczto
wych przez p- Ruszczewskiego — 
czy też na budowę gmachów dyrek
cji kolejowej przez innego p. Ro- 
mockiego.

Tak oto „wysanowano** Polskę 
po maju. Takie to — umoralnie- 
nie — nam wprowadzono.

jaknajszybciej, tak, że nawet kie
rownictwo warszawskiego Sądu 
Okręgowego postanowiło zainter
weniować w Ministerstwie Spra
wiedliwości, aby tak wielkiego po
śpiechu nie nakazywano, gdyż 
sprawa nie da się należycie przy
gotować. Pośpiech rządu świad
czy, że wytoczenie sprawy brze
skiej w ostatnim momencie ma ce
le wybitnie polityczne. Mianowi
cie chodzi tu o odciąganie uwagi 
społeczeństwa od sali sejmowej i 
od tego, co się będzie w niej oma
wiało przy nadchodzącej sesji, a 
skierowanie zainteresowania na sa
lę sądową**.

— NA FRONCIE ROBOTNI
CZYM. W kilku fabrykach wy
robów jedwabnych w Łodzi straj
kuje kilkuset robotników z powo
du okrojenia plac-

Robotnicy zagłębia naftowego 
przystąpili do akcji przeciwko ob
niżce płac i skróceniu czasu pracy. 
Na wypadek nieuwzględnienia żą
dań swoich robotnicy sq gotoyi 
rozpocznę strajk. N

L I G A  M A R O D O W
— SKARGI UKRAIŃSKIE na

rząd polski, wniesione do t  zw. 
Komitetu Trzech — zostały, przez 
Komitet przekazane Lidze Naro
dów, gdzie skargi te zostaną roz
patrzone. Że też Polska musi być 
wiecznym klijentem Ligi Narodów.

A N G L J A
— ZACHWIANIE FUNTA AN

GIELSKIEGO. Rząd angielski z 
dniem 20 bm. zaprzestał stosowanie 
ustawy, nakładającej na Bank An- 
glji olx>wiązek sprzedawania złota. 
Ód połowy lipca wywieziono z Lon
dynu zagranicę 20Ó miljonów fun
tów szterl. (około 8V« miljarda zl.). 
Ażeby zapobiec dalszej ucieczce 
kapitałów, rząd podda kontroli wy
wóz kapitałów przez obywateli an
gielskich oraz będzie zwalczał za
kup dewiz obcych. Giełda londyń
ska została w poniedziałek i wto
rek zamknięta. Miało to ten sku
tek, że cały szereg giełd w innych 
krajach i angielskich kolonjach zo
stało także zamkniętych. Wypad
ki te wywołały olbrzymie wrażenie 
w całym świecie.

— ANGLJA PRZED WYBO
RAMI. Po upadku socjalistyczne
go rządu angielskiego powołany 
został gabinet „nagłej konieczno-

A jeśli do tego doliczymy jesz
cze i ten „wielki dobrobyt**, jaki 
*nam system pomajowy w Polsce 
utrwala — to mamy pełen obraz — 
bankructwa pomajowego systemu.

To też nic dziwnego, że coraz 
szersze rzesze pytają się:

— Kiedy się to skończ®!

ści“, oparty o stronnictwa konser
watystów i liberałów. Pozornie 
silna podstawa nowego gabinetu 
uległa w ostatnich dniach osłabie
niu. Na osłabienie to złożyły się 
następujące czynniki:

Rokosz marynarzy angielskiej 
floty wojennej. Bunt marynarzy; 
jest pierwszą jaskółką, zwiastują
cą nadciągające chmury, niepokoju- 
A niepokój ten wzrasta i obejmuje 
już i policję i nauczycielstwo, któ
re na znak protestu przeciwko re
dukcjom poborów, od 1 październi
ka porzuciło zajęcia pozaszkolne.

Następnym czynnikiem, który 
wpływa na osłabienie pozycji rzą
du, jest zagadnienie bezrobocia, 
które objęło 2 miljony osiemset ty
sięcy ludzi i szybkiemi krokami 
zbliża się do liczby 3 miljonów.

Trzecią kwestją, posiadającą 
niezmiernie aktualne znaczenie d la ’ 
Anglji, jest uzyskanie kredytów 
zagranicznych. Z uzyskanego przez 
rząd obecny kredytu 80 miljonowe- 
go, wyczerpano z połowy, uzyska
nej w Ameryce, już 16 miljonów 
funtów. Ponieważ wpływy skar
bowe spadły, a noAve \*pływy na 
pfrdbtawio#- dsdatkcTjpfO budżetu, 
zaczną napływać dopiero w stycz
niu, rząd stoi wobec możliwości ry-j 
chlego wyczerpania kredytu.

Sytuacja ta wytworzyła w An
glji nastrój w kierunku przepro
wadzenia nowych wyborów do Izby 
Gmin (parlamentu) i wybory te 
mają się odbyć 28 października br. 
Istnieje tendencja do stworzenia 
bloku konserwatystów z liberałami 
przeciw socjalistom,

HISZPANJA

— HISZPANJA JUŻ NIE 
JEST REPUBLIKĄ ROBOTNI
CZĄ. Wniosek o nazwanie Hisz- 
panji republiką włościańsko-robot- 
niczą (jak późniejsze depesze po
dały tylko robotniczą) zaraz na na- 
stępnem posiedzeniu został obalo
ny, skutkiem czego nazwa ta  upa
dla.

A M E R Y K A

— PR O JEK T ZNIESIENIA 
PR O H IB IC JI. Wśród projektów, 
zmierzających do uzdrowienia bud
żetu w Ameryce, jeden zasługuje 
na uwagę, a mianowicie projekt 
zniesienia prohibicji (zakazu picia 
alkoholu). Projekt przewiduje czę
ściowe naruszenie prohibicji przez 
wprowadzenia do sprzedaży 3—4 
procentowego piwa.

CHINY

— WOJNA JAPONSKO-CHIN- 
SKA. Na 2-giej stronie podajemy! 
szczegółowy przebieg wybuchu za
targu japońsko-chińskiego- Ostat
nie wiadomości donoszą, że doszło 
w dalszym ciągu do zaciętych walk 
na ulicach przedm ie^ Mukdenu. 
Chińczycy atakują wielkiemi siła
m i



Co dziś jest jednem z największych nieszczęść dla Polski?
Bardzo zawsze wyraźnie wypo

wiadaliśmy swe zdanie o sanacji, 
o obozie bebekowskim. Świeżo je 
szcze w znanym swym liście otwar
tym nasz wydawca napisał, iż uwa
ża wpływy sanacyjne za nieszczę
ście dla Narodu i Państwa. Takie 
zawsze było i jest nasez zapatrywa
nie! Ale większem nieszczęściem 
dla Polski jest ta okoliczność, że 
sanatorzy bebekowcy, nie mają 
oczu na to, by widzieć to, co się 
w Polsce dzieje. — Nie widzą więc 
opłakanych stosunków gospodar
czych, tak jak one się istotnie 
przedstawiają — a nawet niestety 
oczy sobie zamykają, by nie wi
dzieć, a uszy rozmyślnie zatykają, 
by nie słyszeć, oo jest. Wedle ich 
zdania „byczo było i byczo jest"! 
A rlosy wszystkich ludzi dobrej 
wi , nawet takich, którzy nie ba
cząc na to, kto dziś w Polsce jest 
górą, chcieliby, pomóc przy napra^ 
wie stosunków i w tym celu, co jest 
pierwszym warunkiem naprawy, 
stwierdzają przedewszystkiem do
kładnie stan rzeczy, jaki widzą — 
te glosy takich ludzi traktuje się 
jako natrętne muchy, które się od
pędza. Nawet glosy takich, któ
rzy stoją na stanowisku nrzędo- 
wem.

Trochę to naturalne jest, że sa
natorzy przeważnie nie umieją wi
dzieć tego dzisiejszego strasznego 
gospodarczego położenia Polski1. 
Bo jakżeż! Czyż ich głównym ma
tadorom kiedykolwiek mogło się 
śnić, że taką rolę będą mogli od
grywać, jak dziś odgrywają. Że bę~ 
dą mieli dochody kokosowe, każdy 
z kilku najrozmaitszych źródeł, że 
będą mogli chłepftać z pełnych żło
bów do syjfei najeffiaomńejsEego 
żeru.

Ta zgTaja bcbekowt$5toi — SSalia- 
florów to przwc^etź przeważnie 
osobniki, którzy ęrię po części nawet 
niewielkich rzeczy nauczyli a Juz 
0 życiu gioepodarczem narodów n a j
mniejszego me mają pojęcia. Mimo 
to oczywiście do .wszystkiego się 
uważają za powołanych', na każde 
by poszli stanowisko ministra lub 
wojewody i in n e  • wysokie stano
wisko. Bo to w swom mniemaniu 
przecież sami geniusze uniwersalni, 
k tórzy, jak kiedyś mój rządzca, 
wszystko ade wszyściuteńko rozu
mieją — każdą ci maszynę świetnie 
— bajecznie rozbiorą, ale potem ją 
złożyć — to ani rusz. I  tak otni albo 
przynajmniej wielu z nieb się rwie 
do rozbierania naszej maszyny spo
łecznej, gospodarczej, państwowej.

Wielu z tych bebekowców sana- 
torów — ta  jak owe małpy, oo to 
ludzi chcą naśladować i gdy im łu
dź ;e podstawili pod drzewami buty 
gęstym klejom wysmarowane, to 
umieli w nie wleźć — a jakże i 
Człowieka udawać, ale jak potem 
przyszło znowu na drzewą .uciekać 
to już nie poradziły i dostały się 
do niewoli ludzi.

Czyż tej hałastrze bebekowlsko- 
sanacyjny, czy tym dawniejszym 
^łodomofrom mogło się kiedykolwiek 
marzyć, że tak będą opływać we 
wszystko, jak dziś! .Więc „byczo“ 
im było o jakże byczo — i byczo 
im dziś jest — kied^ Naród cały 
w ostatniej jest nędzy, kiedy pra
wie już tego domu nawet zamożne
go niema, do któregoby już nie zaj
rzał komornik. Kiedy w całym kra
ju  rozlegają się krzyki rozpaczy!
T a k ------ im byczo jest — i dlatego
tego wszystkiego nie widza albo też 
me chcą widzieć! Bo co ich ta nędza 
Narodu obchodzi, byle im — byczo 
było.

Niestóty, jednakże nawet sfery

urzędowe jakoś niechętnie widzą, 
gdy im ktoś oczy otwiera na to, co 
się dzieje.

Otóż niedawno podawaliśmy 
głos urzędu państwowego tak 
zwanego Instytutu Badania Kon- 
junktur Gospodarczych i Cen. Ten
że Insty tut opisał należycie dzi
siejsze położenie gospodarcze — 
wskazywał także środki naprawy. 
Urząd ten państwowy w znacznej 
mierze zajmował sdę stosunkami 
pieniężnemi. Wykazał np. jak się 
powiększa ciągle brak pienią
dza przez ucieczkę tegoż pienią
dza zagranicę, albo też przez cho
wanie a ę  jego (w postaci dolarów) 
w pończochach, siennikach, skrzy
niach, szafach, komodach albo i za 
„pazuchą". I  wykazywał, jak to 
powoduje kurczenie się życia go
spodarczego czyli kurczenie się

produkcji, wytwórczości wszelkich 
warsztatów pracy.

Między inneini Insty tut ten 
państwowy stwierdzał, że brak za
ufania do stosunków w kraju (no i 
oczywiście do tych, którzy to cią
głe pogorszenie się takowych przez 
swą nieznajomość życia państwo
wego i gospodarczego, przez swoją 
niezdolność do tego co robią a do 
czego się pchają powodują) — że ten 
brak zaufania właśnie jest powodem, 
że pieniądz ucieka zagranicę lub też 
zamieniony na dolary — kryje się 
bezcelowo w kraju i bez użytku 
dla gospodarstwa krajowego.

Urząd ten stwierdził między in- 
nemi, że tych kapitałów uciekło 
około 500 miljonów złotych zagra
nicę (no a pewnie conajmniej dru
gie tyle w dolarach kryje się w naj
rozmaitszych schowkach bezuży-

ofiar komunistycznego zamachy łm pociąg pod Bia Tbrpagy. W’ je 
dnym rzędzie stanęło 24 trumien.

■i

Wybuch wojny japońsho-chińsKiej.
Od kilku tygodni stosunki na 

Dalekim Wschodzie były bardzo 
naprężone. Nic jednak nie wróży
ło, że japońsko-chiński konflikt 
przerodzi się w wojnę. Wypadki, 
które poprzedziły atak wojsk ja 
pońskich na chińskie, stojące w 
Mandżurji, wyglądają następu
jąco:

Na dnie każdego konfliktu, roz
strzyganego przy pomocy siły 
zbrojnej, tkwią najczęściej czyn
niki gospodarcze. Jak  wiadomo, 
część Mandżurji, leżąca w pobliżu 
półwyspu Koreańskiego (należą
cego do Japonji), została okupo
wana przez Japonję. Okupacja ta 
przeprowadzona była rzekomo w 
celu „zagwarantowania" spokoju 
na obszarach Mandżurji, gdzie to
czyły się długotrwałe wojny do
mowe między Chińczykami. W rze
czywistości chodziło o zabezpiecze
nie interesów kapitału japońskie
go, któr>T był zar"gazowany w 
Mandżurji. Japończycy zapragnę
li rozciągnąć okupacje na większe 
tereny Mandżurji, obfitujące w su
rowce, i w tym celu rykorzrsty- 
wałi nadarzające się akty zama
chów ze strony Chińczyków, skie
rowane przeciwko okupantom.

Bezpośrednim pretekstem do 
wybuchu wojny było aresztowanie 
i rozstrzelanie w dniu 28 czerwca 
przez władze mandżurskie kapita
na japońskiego sztabu Nakamury 
wraz z trzema .j^o  towarzyszami. 
Wprawdzie nie ulega wątpliwości, 
że kpt. Nakamura był szpiegiem

japońskim, jednak rząd japoński 
zażądał zadośćuczynienia, z któ- 
rem Chiny zwlekały, zasłaniając 
siz twaniem śledztwa. Równocze
śnie zaczęła się w Mandżurji sze
rzyć agitacja anty.japońska i boj
kot towarów japońskich.

Japonja stanęła więc w obliczu 
ewentualnej konieczności wycofa
nia się z Mandżurii, w której in
westowała miljarrb* i która jest jej 
dostawcą surowców. Zarówno 
wśród ludności jak i wojska japoń
ski r nrwstało wrzenie, które u-
jaw się m. in. np. w rozrzuca
niu z samolotów ulotek, propagu
jących wojnę o Mandżurję.

Wobec takiej sytuacji Japonja 
postanowiła nie czekać na ewen
tualne zadośćuczynienie ze strony 
Chin i uderzyła na Mukden.

Wojska chińskie, nie nawiązu
jąc kontaktu z nieprzyjacielem, 
wycofały się. Wobec tego, że na- 
pór wojsk japońskich wzrastał, 
Chińczycy przeszli do zażartej 
obrony. Napotkawszy opór, do
wódca wojsk japońskich wysiał de
peszę iskrową z żądaniem nadesła
nia posiłków. Depesza ta przejęta 
została przez niektóre okręty euro- 
p o k  o, znaicujące się na wodach 
chińskich. Główna kwatera woj
skowa oddepeszowala, że wysiano 
posiłki załogi z Dauren i z Liao- 
yang.

Po kilkugodzinnem ostrzeliwa
niu Mukden został zdobyty. Pizy 
zdobywaniu m asta doszło do wal
ki na bagnety. Liczba zabitych po

tecznie dla życia gospodarczego. — 
Red. G- Gi\).

Niewątpliwie Instytut Badania 
Konjunktur i Cen miał rację — a 
wedle naszego zdania ta suma 500 
miljonów, która uciekła zagranicę 
raczej jest za mała.. Będzie ich wię
cej. I z tego stwierdzenia mógłby 
być poważny pożytek dla Państwa, 
g d y b y  się rozumnie chodziło około 
wykorzystania tej sprawy. Ciągłe 
słyszymy o staraniach o pożyczkę 
— ale jakiejś poważniejszej pożycz
ki Polska mimo wszystko dostać nie 
może, bo za granica nie ma zaufa
nia do tych, którzy się o tę pożycz
kę starają. Ale zagranicą są prze
cież owe mil jony polskie — i w poń
czochach są dalsze. Trzeba się więc 
starać o to, by owe Mj miliarda 
złotych z zagranicy wróciło do kra
ju i oto byłoby pożyczka.

Możnaby i powinnoby się od 
najgorszego wroga nauczyć jak po
stępować: Niemcy (nie teraz co- 
prawda lecz dawniej) ogłosili amne- 
stję dla tych, którzy’ mieli pieniądze 
zagranicą i od nich podatku nie 
płaciłi — a nawet premjowali 
wracające do kraju pieniądze i na 
tern doskonale wyszli.

Polska podobnie powinnaby po
stąpić i miałaby bez trudu po
życzkę.

Tymczasem co się dzieje? ów 
państwowy Instytut Badania Kon
junktur i Cen został ukarany — a 
raczej został ukarany miody uczo
ny, niejaki p. Pszczółkowski — bo 
go usunięto z nosady, na której 
z wielkim pożytkiem mógł praco
wać dla Polski. — dla żvcia Jej 
gospodarczego.

Tak się więc postępuje z ludźmi, 
którzy dla dobra Polski nie kryją 
prawdy pod korzec.

Czyż to nie jest zamykanie so
bie siłą oczu, by nie widzieć stra
szliwego stanu gospodarczego w 
Poteoe, czy to nie znaczy zamykać 
adbie uszai na krzyk rozpaczy i nę- 
ćby wł Niech, sam bebeoy
powiedzą jak to inaczej nazwać.

obu stronach wynosi kilkaset o- 
sób. Miasto częściowo uległo zni
szczeniu-

Jednocześnie z atakiem na Muk
den Japończycy rozpoczęli atak na 
miasto Pei-Tia-Ing, które zosfalo 
dwukrotnie zbombardowane. Mia
sto leży w gruzach. Do zniszczo
nego miasta wkroczyły wojska ja 
pońskie.

Równocześnie miasto Czung by
ło bombardowane i zostało zajęte. 
Wojska japońskie, przystępując 
do ataku na Czung — rozpoczęły 
atak z samolotów, zarzucając mia
sto bombami.

W odpowiedzi na atak Japonji 
została ogłoszona w całych Chincli 
powszechna mobilizacja. Panieważ 
liczba bezrobotnych w Chinach 
jest bardzo wielka i wyraża się w 
wielu miljonach, na wieść o mobi
lizacji zgłosiło się wielu bezrobot- 
nvch-ochotników.

*

Wiadomość o raptownym wybu
chu wojny japońsko-chińskiej wy
wołała wstrząsające wrażenie w 
całym świecie. Rozpoczną się za
pewne próby pośrednictwa i „zlo
kalizowania" konfliktu- Nie ulega 
prawie wątpliwości, że, jeżeli po
trwa on dłużej, przeobrazić się my
si w zagadnienie światowe, bo zbyt 
wiele interesów mocarstwowych 
Europy i Ameryki wikła się z in
teresami japońskimi i ze stosun
kami na terenie Chin. Nie pozo
stanie T o*''osobnie obojętna
polityka Sowietów. Najbliższe dn 
przyniosą zapewne dalsze informa
cje o stanie rzeczy-



Aa Dalekim Wschodzie 
wybuchła wielka wojna.

Co ona przyniesie światu, — wyka
żą najbliższe dni. .

Czy wojna ta  rozgorzeje na szer
szych terenach? — Czy inne państwa, 
poza Chinami i Japon ją  — do tej woj
ny sie wmieszają — tego oczywiście 
nie wiemy.

Najbliższa przyszłość to wyjaśni.
Zbliża sie nowy kw artał, a w paź

dzierniku ma sie zebrać Sejm i Senat, 
na sesje. Sesja ta bedzie bardzo cie
kawą, gdyż jak  wiadomo „bebechów* 
cy‘* m ają zam iar uchwalić — :.owe po
datki — a Stronnictwo Ludowe jest 
temu przeciwne.

K to w tych obradach zwycięży?
Na sesji beda też omawiane spra

wy odszkodowań za straty  w ojenne,— 
odszkodowań za dewaluacje pieniędzy 
złożonych przed wojna i w czasie woj
ny w bankach.

Dalej będą omawiane sprawy niż
szej waloryzacji renty, oraz obniżki 
szacunków ziemi z nowej parcelacji.

Kogo nie interesuje wojna, która 
wybuchła na Dalekiem Wschodzie?

Kogo nie in teresują te ważne spra
wy, które beda uchwalane w Sejmie i 
w Senacie?

Kto wiec w takich czasach zechce 
sie obywać bez dobrej gazety?

Czytelnicy! Zabierzcie sie trochę do 
agitacji za „Gazeta Grudziądzką*4 a 
niewątpliwie znajdziecie teraz wielu 
chętnych do zapisania sobie takowej.

Tern łatw iej przyjdzie namówić te
raz sąsiadów do zapisania „Grudziądz
k ie j44 ponieważ są już długie wieczory 
i czas na czytanie tych ciekawych rze
czy, jakie „Gazeta Grudziądzka*4 stale 
podaje i w przyszłości podawać bedzie.

W szczególności wiele osób zechce 
zapisać „Grudziądzką*4 z tego powodu, 
że w następnym  kw artale dodajemy 
bezpłatnie — piękną książeczkę i ślicz
ny kalendarz ścienny.

Zatem do dzieła, a skutek bedzie 
wielki.

In fo r m a c je .

" Ograniczenia eksportu zwierząt.
Na zasadzie zarządzenia %fini3

sterstwa Rolnictwa, wzbroniony 
jest z dniem 25 sierpnia br- aż do 
odwołania wywóz zwierząt zagra
nicę z miejscowości następujących:

1. Z powodu pomoru i zarazy 
świń, zamknięte są dla wywozu 
świń powiaty: a) do A ustrii: Ra
dom (woj. kieleckie), Dąbrowa, 
Grybów, Nowy Sącz, Tarnów (woj. 
krakowskie), Janów, Krasnystaw, 
Lublin, Łuków (woj. lubelskie), 
Lubaczów, Rzeszów, Sokal (woj. 
lwowskie), Oborniki (woj. poznań
skie) oraz Lubomi (woj.wołyńskie).

2- Z powodu pryszczycy zam
knięto są dla wywozu zwierząt ra 
cicowych do Czechosłowacji (dla 
przywozu do Czechosłowacji i prze
wozu przez Czechosłowację) po
wiaty: Bielsk Podlaski (woj. biało
stockie), Kielce, Końskie, Kozieni
ce. Stopnica (woj. kieleckie), Nowiy 
Targ (woj. krakowskie), Brzeziny, 
Konin, Łódź (woj. łódzkie), Obor
niki, Szamotuły, Wągrowiec (woj. 
poznańskie), Pszczyna, Rybnik 
(woj. śląskie), m. st. Warszawa i 
wszystkie powiaty woj. warszaw
skiego. *

t h t : ■! I liWWaMMMMM— CTiWBW— I

K ronik a  k o b ieca .

Przepis na nalewkę domową.
Jeżeli Pani chce mieć dobrą nalewkę do

mową na poczekaniu, może ją Pani zrobić 
w następujący sposób:

Nasypać w kamienny garnek dojrzałych 
śliwek, dodać do nich czwartą część na wa
gę cukru, zalać to wszystko po połowie 
spirytusem i wódką, tyle, aby objęło. Gar
nek przykryć szczelnie pokrywą, zalepić 
ciastem chlebowem i wstawić na całą noc do 
dobrze gorącego pieca. Nazajutrz garnek 
wyjąć i zupełnie go ostudzić. Nalewkę sce- 
dzić, dobrze wyciskając śliwki. Nalewkę 
taką można używać natychmiast po zrobie
niu. Kto lubi nalewkę słodszą, może podwo
ić ilość cukru*

n a j c i e k a w s z e : z  d n i a
Z P o lsk i .

DAR MISTRZA PADEREW
SKIEGO DLA STOLICY.

Ignacy Paderewski zwrócił się do 
m agistratu warszawskiego z propozy
cją ofiarowania stolicy pomnika puł
kownika arm ji St. Zjed. A. P. IIouse‘a. 
Oczywiście, że propozycję Paderew
skiego miasto przyjęło z wdzięczno
ścią. wyrażając ofiarodawcy podzięko
wanie. Płk. Honse był przyjacielem P a 
derewskiego i Wilsona. Dla sprawy poi- 
skiej zawsze niezwykle życzliwie u- 
sposobiony, interwenjowal nieraz u 
prez. Wilsona na naszą korzyść i nie
wątpliwie w znacznym stopniu przy
czynił się do tego, że w słynnych 14-tn 
punktach wilsonowskich wstawiono 
punkt 13-ty o niepodległej, zjednoezo- 
nej Polsce z własnym dostępem do 
morza.

WRACAJĄ Z RZADKĄ MINĄ.
Patrol K.O.P. zatrzymał w rejonie 

Dzisny około .>0 o^ób. które zbiegły z 
Rosji sowieckiej. Większość tych u- 
eiekinierów są to niedawni zbiegowie 
do Rosji, którzy uległszy w swoim 
czasie namowom em isarjuszy sowiec
kich, przekonali się obecnie, jak wy
gląda w rzeczywistości życie w So- 
wietaeh i korzystając z nieuwagi 
władz, z powrotem zbiegli do Rosji. 
Zbiegowie opowiadają, jakie represje 
stosują władze sowieckie względem 
zbiegów, używając ich do robót przy
musowych za płacą w postaci kartek 
żywnościowych. Część uciekinierów z 
Polski władze sowieckie wysłały wglab 
Rosji na roboty przymusowe.

4 KATASTROFY LOTNICZE 
W JEDNYM DNIU.

W piątek zeszły rozpoczęły się trzy 
dniowe zawody lotnicze, w pierwszym 
dniu których wydarzyły się aż cztery 
katastrofy lotnicze. Dwa samoloty le
cące z Warszawy do Torunia, przy
musowo lądowały w Kutnie. Obydwa 
aparaty zastały rozbite — załoga szczę
ściem zdołała się uratować. Tragicz
nie zakończyła się również katastrofa 
pod Płockiem, gdzie aparat pilotowa
ny przez sierżanta Kopciucha z obser
watorem por. Borowcem, runął na zie
mię, grzebiąc ped szczątkami > bydwu 
letników. Również tego dnia między 
godz. 3 a 4 po poł. uległ katastrofie 
jeden z samolotów, biorących udział 
w zawodach lotniczych, na lotnisku 
cy wilnem w Warszawie. Samolot 
spadł na dach hangaru. Lotnik por. 
Wójcicki z 4 pułku lotniczego w To
runiu zginął na miejscu,

TRAGICZNA POMYŁKA 
OFICERA.

W m ajątku Marguciszki w woj. wi- 
leń kiem wydarzył się tragiczny wy
padek. Bawiący tam por. 23 p. ułanów 
Hraczyński, udając się na polowanie, 
zabrał rewolwer, który rzekomo wy
ładował. Na ostrzeżenie obecnych, by 
broń dokładnie obejrzał, por. Hraczyń
ski oświadczył, że nic jest nabity, a na 
dowód tego przyłożył do skroni rewol
wer i pociągnął za cyngiel. W tym 
momencie rozległ się huk i por. lira- 
czyński padł na ziemię. W stanie bez
nadziejnym przewieziony zodał do 
szpitala w Wilnie,

Ze św iata .

Fala straszliwych Katastrof elementarnych.
W środę nad ranem odczuto w 

Queeustown w Nowej Zelandji silne 
wstrząsy podziemne. Szkody nie są 
zbyt poważno.

W środę rano odczuto również w 
okolicy Tokio silne wstrząsy ziemi. Do
tychczasowe wiadomości nie mówią o 
szkodach.

Z K alifornji (Ameryka Północna) 
donoszą, i e południowa część tego kra
ju  została nawiedzona przez gwałto
wne tornado, które spowodowało wie
le ofiar w ludziach i olbrzymie szkody 
m aterjalnc. W Santa Rozalia, więk
sza część m iasta została przez tornado 
powalona w gruzy. Połączony z to rna
dem gwałtowny wylew morza pocią
gnął również wielką ilość ofiar w lu
dziach. Z całego szeregu miejscowo
ści w’ K alifornji donoszą o wielkich 
szkodach poczynionych przez tornado.

W szeregu miejscowości prowincji 
Toskany, Rom anji i Włoch środko
wych, odczuto w nocy z wtorku na śro
dę szereg gwałtownych wstrząsów 
podziemnych, które wywołały wśród 
ludności olbrzymią panikę. W szcze
gólności w okolicy Mutello, znanym te
renie trzęsień ziemi, wstrząsy ziemi 
były szczgólnie silnie odczute. — Miesz
kańcy wypadli w bicliżnie z domów i

przepędzili resztę nocy pod golem nie
bem. Szkody m aterjalne były niezna
czne, jedynie szereg domów odniósł 
zarysowania.

>Vulkan Etna, leżący we Włoszech, 
od pewnego czasu Wykazuje wzmożoną 
działalność. Z krateru  wydobywa się 
stale-slup dymów 9iarczanych, w nu* 
ey zaś przyświeca wspaniała łuna. 
Wszystko to 07nacza bliski wybuch 
wulkanu.

Sowiecki jacht „Rewolucja*4, który 
przed kilku dniami w swej podróży 
po Morzu Bałtyckiem zawinął do Ry
gi i Tallina, w drodze powrotnej por
wany przez szalejący huragan, został 
rozbity. O losie załogi brak wiado
mości.

Orkan, jaki od dwóch dni szaleje 
nad Algierem i Marokkiem (Afryka) 
nie zmniejszył swej gwałtowności. — 
Donoszą o całym szeregu ofiar w lu
dziach i wielkich szkodach m aterial
nych, zwłaszcza w zbiorach. Połącze
nia telegraficzne i telefoniczne są p ra 
wie wszędzie przerwane.

Z powodu osunięcia się nasypu ko
lejowego koło miejscowości Suma, o- 
śmiu tubylców zostało zasypanych ma
sami ziemi i poniosło śmierć na miej
scu.

W I A D O M O Ś
C z w a rte k , 24  w rz eśn ia  1031. 

Czwartek: Radzyna. Wschód sł. 5,29;
zach. 5,35. Wsch. lcs. 17,06. z. 2,29. 

Piątek: Kleofasa m. Wschód sł. 5,30;
zach. 5,32. Wsch. ks. 17,17; zach. 3,41. 

Sobota: Cyprjana. Wschód sł. 5,32; 
zach. 5,30. W. ks. 17,26; zach. 4.50.

★  DO DZISIEJSZEGO NUMERU 
dołączamy „Gościa Świątecznego*4 oraz 
„Gospodarza*4 — bezpłatne dodatki do 
„Gazety Grudziądzkiej**.

W ojew ód ztw a  c e n tr a ln e .

ARESZTOWANIE KOMUNISTÓW.
W ostatnich dniach zlikwidowano w 

W arszawie akcję, prowadzoną przez 
centralny wydział wojskowy komuni
stycznej p a rtj i polskiej, skierowanej 
przeciwko arm ji polskiej. W toku do
konanych rewizyj wykryto obfity ma- 
terja l obciążający uczestników tej 
akcji i aresztowano 27 osób, k tóre od-

C I  B I E Ż Ą C E
dano do dyspozycji prokuratora. — 
Wśród aresztowanych znajdują się 
wybitni działacze komunistyczni Leon 
Sikorski, Małecki, Majchrzak i Gor
don.

ZA ZABÓJSTWO ROBOTNIKA 
POLICJANT SKAZANY NA 6 LAT 

W IEZIENIA.
Sąd okręgowy w Białymstoku ska

zał ostatnio posterunkowego policji 
Pietruszkicwicza na 6 lat więzienia za 
zabójstwo robotnika Gila. Sprawa 
przedstawia się następująco: W dniu 
23 sierpnia r. r.b. posterunkowy Ple- 
truszkiewicz, jadąc rowerem do wsi 
Kolnica, celem sprowadzenia na poste
runek Józefa Lisieckiego, podejrzane
go o udział w fałszerstwie dokumen
tów — spotkał jadących szosą, również 
na rowerach, robotników: Jan a  i K a
zimierza Gilów, oraz Kazimierza Klen- 
cnera. Pietruszkiewicz powziął ni 
stad ni zowąd podejrzenie, iż napotka-

CJ / L i w u i

U ludzi, cierpiących na żołądek-, 
kiszki i przemianę m aterji, ,'tosowa- 
nie naturalnej wody gorzkiej F ranci
szka . Józefa pobudza prawidłowość 
funkcji narządów traw ienia i kierujf 
odżywcze dla organizmu soki do krwi 
obiegu. Żądać w aptekach i drogerj

ni robotnicy są wspólnikami Lisieckie
go, zatrzym ał ich i zażądał wylegity
mowania się. Kiedy jednak Kazimierz 
Gil sięgnął do kieszeni po dowód oso
bisty, policjant strzelił do niego z re 
wolwero, kładąc go trupem  na miejscu 
Za zabójstwo to odpokutuje w więzić, 
niu.

ARESZTOWANIE KOMBINATORA 
KASJERA.

W Częstochowie aresztowano kasje
ra kolejowego niej. Koblewskiego, któ
ry od bardzo dawnego czasu dopuszczał 
się wielkich nadużyć. Przy wypisywa- 
niu biletów pielgrzymkom, składają
cym się zazwykle z kilkuset osób, na 
blankiecie pozostawianym w kasie, 
wypisywał on nie stację do której piel
grzymka odjeżdżała, lecz stację n a j
bliższą Częstochowy. Różnicę w ce 
nach biletów, niejednokrotnie wyuo 
8ząca kilka tysięcy złotych, zabierał so 
bie. Kom binatora tego aresztowano

M ałopolska .

U JEC IE  SPRAWCÓW 
ZNISZCZENIA PRZEWODÓW 

TELEGRAFICZNYCH. 
l>ocbodzenia policyjne w sprawie 

sabotażu na linji kolejowej Drohobycz 
— Borysław, gdzie — jak  donosiliśmy 
—■ w nocy przecięte zostały druty tele
foniczne i telegraficzne w liczbie J t, u- 
wieńczone zostały skutkiem. Jako 
sprawców aresztowano Mikołaja Sol- 
łyszczaka, osobnika karanego :uż 3-let- 
niem więzieniem za szpiegostwo i po
zostającego w śledztwie za zbroduie 
zdrady stanu, oraz Ju ljana Michaela, 
byłego subjekta kooperatywy ukraiń
skiej w Hufcicach. Aresztowanych od
stawiono do więzienia śledczego w 
Drohobyczu.

DALSZE SABOTAŻE UKRAIŃCÓW.
Pomimo ogłoszenia sądów doraź

nych, ukraińcy dalej upraw iają w Ma* 
lopolsce Wschodniej akcję sabotażo
wa. W nocy z poniedziałku na wtorek 
dokonano zbrodniczego zamachu na 
pociąg osobowy na linji Lwów — Sam 
bor, który udaremniony został jedy
nie dzięki czujności straży. Tuż przed 
nadejściem pociągu osobowego, zdą
żającego zę Sambora do Lwowa, zna
lazł budnik na torze między stacjami 
Rudki a Komarno szynę kolejową, po
łożoną w poprzek. Szynę usunięto. — 
Dochodzenia w toku.

DWUGŁOWY POTWOREK. 
Stryjski lekarz dr. Segen wezwany 

zodal do Wowni pow. stryjskiego do 
porodu. — Wobec ciężkiego stanu pa 
cjentki Anny Michajłow postanowi! 
zabrać ją  samochodem z powrotem do 
S try ja  i umieścić w szpitalu . W dro
dze w samochodzie urodziło się dziecko 
o 2 głowach, jednej w' miejscu normal- 
nem, drugiej na karku. Niezwykły o- 
kaz wraz z imlożnicą odstawiono do 
szpitala stryjskiego. Dziecko w nocy 
zmarło, matka ma się względnie do
brze.

K resy  W sch o d n ie .

SZAJKA ZAMACHOWCÓW 
KOLEJOWYCH WPADŁA 

W RECE POLICJI.
Na szlaku Nowa W ilejka — Bezda* 

ny, w odległości 20 kilometrów od Włl- 
na. usiłowano dokonać zamachu na po
łączenia kolejowe. Sabotażyści, chcąi- 
spowodować wykolejenie pociągu, uło
żyli na torze kamień znacznych roz
miarów i to w ten sposób, żo pociąg 
bezwątpienia uległby katastrofie. Od
cinek kolejowy w tem miejscu był w 
chwilę potem lustrowany przez poli
cję, która kamień usunęła. Zarządzono 
natychmiastowy pościg i zatrzymano 
podejrzanego osobnika, który nie mógi’ 
wytłumaczyć powodu swej obecności 
przy torze kolejowym. Zatrzymanego 
przesłuchiwano kilka godzin, wyni
kiem czego było aresztowanie 4-ch na
stępnych osób, które tworzyły bojów
kę terorystyczną, organizującą zama
chy kolejowe.
_  \ ----- V

%



Z Y C I E  G O S P O D A R C Z E
Notowania giełdowe
z dnia 21-go września 1981 r.

Ziemiopłody.
Płacono złotych za 100 kg.:

Warszawa
23.00- 23,50 
20,75-21,25
20.00- 21,00

Lwów
20,50-21,00
20.25- 20,50
16.25- 16,75

Pszenica 
Zyto
Jęczmień 
Jęczmień

browar. 22,50-24,00 
Owies 20,00-20,50

M ąka:
pszenna65°/0 40,00-45,00 
ż y tn ia  6 5 #/o 37,00-39,00

O tręby:
pszenne 14,00-14,50 
żytnie 12,00-12,50
.Rzepak 29,00-31,00 
Groch wikt. 26,00-30,00 
Kuchy rzep. 17,00-18,00 
Słoma 9,00-10,00
Siano luźne 12,00-13,00 
Kuchy lniane —,—
Ziemniaki jadalne —,—

Żyto i pszenica nieco zniżkują 
natomiast jęczmień zwyżkuje.

37,00-38,00
35.50- 36,50

1100,-11,25
11.50- 11,75

5,50- 6,50 
9,00-10,00 

24,00-25,00

Polska najtańszym krajem 
produktów rolnych.

Celem porównania cen za arty 
kuły żywnościowe w kraju a za
granicą, poniżej podajemy, zesta
wienie takowych, i tak:

1 kg c h l e b a  żytniego w W ar
szawie kosztuje 50 gr., w Berlinie 
83 gr., w Pradze 55 gr., w Wiedniu 
78 gr.; 1 kg mąki pszennej w W ar
szawie 74 gr., w Berlinie 126 gr., 
w Pradze 77 gir., w Wiedniu 62 gr., 
w Paryżu 140 gr.

Za z i e m n i a k i  w Warszawie

za 1 kg 20 gr., w Berlinie 21 gr., 
w Pradze 27 gr.. w Wiedniu 33 gr.

M l e k o  kosztuje za litr: u nas 
43 g r ,  w Berlinie 62 gr., w Pradze 
53 gr., w Wiedniu 62 gr., w Pary 
żu 53 gr.

Szczególnie niskie są u nas ce
ny jaj. mięsa i tłuszczów:

Za j a j o  płaci się w Warsza
wie 11 gr., w Berlinie 21 gr., w P ra 
dze 16 gr., w Wiedniu 15 gr., a w 
Faiiyżu aż 35 gr.

Za 1 kg m i ę s a wołowego War- 
szawa płaci w detalu 2,36 zł., Ber
lin 4,01 zł-, Praga 3,70 zl., Wiedeń 
4,27 zl., a Paryż 5,58 zl.

1 kg s ł o n i n y  zaś kosztuje w 
Warszawie 1,74 zl., w Berlinie 3,80 
zl., w Wiedniu 3,00 zł., w Paryżu 
natomiast aż 6,28 zł.

„Bata‘“ otwiera w Polsce fabrykę.
Z powodu wprowadzenia wyso

kich ceł na obuwie sprowadzane 
z zagranicy, czeska fabryka obuwia 
pod firmą „Bata“ uruchomi w 
Oświęcimiu swoją fabrykę, by móc 
w ten sposób w dalszym cuigu zdo
bywać w Polsce rynki dla swego 
obuwia.

Światowe zbiory zbóż-
Według obliczeń Międzynarodo

wego Instytutu Rolniczego w Rzy
mie, zbiory pszenicy mają być ró
wno zeszłorocznym, natomiast zbio
ry żyta i jęczmienia będą słabsze, 
a owsa nieco lepsze.

Liczbowo zbiory światowe mają 
przedstawiać się następująco:

pazemca 62f,7 milj. totoi, żyto 12f,2 
milj. ionn (13,6 milj. — w nawia
sach zbiory z r. 1930), jęczmień 20,4 
milj. tonn (24,9), owies 33,3 milj. 
tonu (37,6). W obliczeniach tych 
nie uwzględniono m. in. Rosji so
wieckiej.

- - \[Trnmmrŵ UBnmmmrmTwmvwmwmmrmr̂  - .

Baczność Ludowcy!
ZJAZDY POWIATOWE 

STRONNICTWA LUDOWEGO.
Horodyszcze — na powia Wło

dawę — dn. 27 września, o godz 
1-ej po poi. w sali remizy stra
żackiej.

ZEBRANIA ZARZĄDÓW 
POWIATOWYCH:

Sierpc — dn. 27 września, o 
godz. 1-ej w poi. w sali Hotelu Ku
pieckiego.

R a d j o p r o g r a m  z W a r s z a w y .

Piątek, 25. 9.: 15.25 „Pijaństwo i pi
jacy w utworach Szekspira**; 16,30 ką
cik artystyczny Ł.S.G.; 17,35 odczyt; 
15,55 17,15 i 19,35 płyty grramofonowe;
18,00 muzyka lekka; 19,40 giełda rolni
cza; 20,00 prasowy dziennik radjowy;
20.15 koncert symfoniczny; 22,45 muzy
ka lekka i taneczna*

Sobota, 26. 9.: 15,25 przegląd wyda
wnictw pcrjodycznych; 16,00 program  
dla młodzieży; 16,30 koncert dla mło
dzieży; 16,55 „Co Litwa pisze o Pol- 
scc‘‘; 17,35 „Nauka i sztuka**; 17,15 i 
19,25 muzyka z płyt gramofon.; 18,00 
muzyka młodych talentów muzycz
nych; 19,40 wiadomości bieżące rolni
cze; 20,00 prasowy dziennik radjowy;
20.15 muzyka lekka; 22,00 „Na widno- 
kręgu*'; 22,30 koncert utworów Chopi
na; 23,00 muzyka lekka i taneczna.

Kto wygrał w loterię?
5-ty dzień ciągnienia.

Zł. 25.000 na nr.: 166492.
Zł. 10.000 na nr.: 204345.
Zł. 5.000 na nr.: 206023.
Zł. 3.000 na nr.: 15298, 189223, 201139.
Zł. 2.C00 na nr.; 7002, 51397, 104635, 

147080, 202176.
Zł. 1.000 na nr.: 7106. 9781, 65941, 

108256, 109520, 141216, 171386, 193443,
199304.

Zł. 5W na nr.: 4538 4796 4876 8381
10348 11586 13641 15301 18943 26572 32557
34738 35902 38084 45098 46212 46930 51286
51957 59839 58650 66534 68747 70669 71870
72901 73839 74056 79594 80207 82569 86235
88972 99573 95985 99768 100400 100149 
104103 117568 120123 120499 120564 123719 
127055 128084 129900 131221 133267 132794 
133770 13G269 137362 140932 146842 149972 
164027 163926 165060 159-146 163926 168215 
176013 178844 179689 182183 182772 183407 
183214 186512 187335 189276 191082 192247 
193242 195901 196490 199449 199792 202439 
204452 204591 206666 209197 209357 209817, 
203812.

6-ty dzień ciągnienia.
15.000 zł. na nr. 13515.
5.000 zł. na nr. 199808.
3.000 zł. na n-ry: 60600 87070 159476 

169415 192489.
3.000 3Ł|. na n-ry: 75832, 82013 92559 

123454 158277 167359 199755.
2.000 zł. na n-ry: 26437 52311 101152 

140143 146873 152060 153895 177182 187340
2.000 zł. na nr. 183977.
1.000 zł. na n-ry: 22458 29903 58533 

108220 123715 130362 143359 145576 180971 
199893 296573.

1.000 zł. na n-ry; 17486 84554 92553 
95247 H 1385 124671 127448 129522 133206 
196970.
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Odpowiedzi Redakcji*
=  Paweł Milewski. Nie było amne* 

stji w tym roku żadnej, któraby karę 
tę zniosła.

le c z n ic z e .
Pogadanka o tyfusie plamistym i in* 

nycb chorobach obecnego czasu.
Cena 0,35

Miód żywi 1 leczy. Rozprawa o mio» 
dzie i jego właściwościach leczni. 
czych w różnych chorobach

C e n a  1 .5 0

Biegunki i zaparcia, jak powstają 
i jak je leczyć . . . .  Cena 1.— 

Żołądka choroby, ich przyczyny i le» 
ozenie, według zasad przyrodolecz*
nictwa .......................Cena 2.—

Serca choroby 1 ich leczenie
Cena 2-—

Talizman zdrowia i piękności. Zwiąż* 
ly zbiór prawideł dla zaohowania 
się w czerstwości do sędziwego
wieku ........................... Cena 1.50

Jak zwalczać brzydotę i starość.
Cena 2.—

Z kim się łączyć w małżeństwo?
Cena 1.—

Suchoty płuc pospolite. 25 rysunków
w tekście...................... Cena 6,—

Nasze zioła lekarskie i ich stosowa* 
nie w leczeniu . . . .  Cena 3,— 
Mój testament dla Zdrowych i cho

rych. Nap. ks. Seb. Kneipp. C.8,— 
Kodycyl do mojego testamentu dla 

zdrowych i chorych. Napisał ksiądz 
Sebastjan Kneipp . . Cena 8,— 

Moje leczenie wodą na podstawie 
przeszło 40»letniego doświadczenia. 
Napisał ks. Seb. Kneipp. Cena 8.— 

Zielnik czyli atlas roślin leczniczych 
w apteczce domowej. Napisał ksiądz 

Sebastjan Kneipp . . Cena 3,— 
Do ceny książek należy doliczyć 
koszty zwyczajnej przesyłki i to 
do 3 książek 60 groszy. Wysyłkę 
uskuteczniamy na ryzyko zama
wiającego i tylko za poprzedniem 
nadesłaniem pieniędzy na koszty 
przesyłki i książek. Pieniądze pro
simy przekazywać do P. K. O. 

nr. 2*0.420.

i

■

:

Księgarnia Zakładów Graficznych 
i Wydawn. Wiktora Knlerskiego 

Grudziądz - Pomorze*
C b ip o iy ta r a  p rz y  ulie.y W y b ick ieg o  n r .  ».

Na nowy rok szkolny S
Żądajcie i kupujcie wszędzie

zeszyty ItulersKiego,
w których znajdują się piękne obrazki kolorowe, 
treści pouczającej 1

ZaKiady Graficzne i Wy da wni c z e  
Wiktora Kuierskiego w Grudziądzu.

Gospodarstwa! j
t s  iu rg  ziemi buraczanej, 
wbudowania masywne. 3 
konie. 6 'bydła, kompletna 
maszynerj.a Cena 20 000, 
wplata 10 000 zł. 1» iu rg . 
zabudowania masywne, i 
konie, 3 krowy, kompletna 
maszynerja Opną 0.000. 
wpłata 3 000 zf. reszta na 
U lat. 28 m r -  zabudo
wania murowane, żywym 
i martwym inwentarzem 
Cena 9.000. wplata 3 000 zł. 
1- iu rg . ziemi pszennej, 
zabudowania murowane 
Cena 6.000, wpłata 6.000 zł. 
Informacje 60 cr. DOM 
ROLNICZO - OSADNICZY. 
Kępno, (Pozn ), ul. Nowa 

12.

lO,— Zł,
dziennie zarobi każdy pra
cą w domu. Zgłoszenia: 
Strzegowo, skrytka 15, wo
je*. Warszawskie. Na od
powiedź znaczek załączyć.

Młodzieniec
24 lat licz . z d w u l e t n i ą  
prak>ykq biurową poszuku 
je posady Miejscowość o- 
Pojętna Zgłoszenia: do 
„O a z e t y Grudziądzkiej' 
pod nr. ltit> og.

instytut,.Studium
Kraków, ul. Karmelioka 35 
przyjmuje dalsze wpisy po 
cepach o 25 - 30% zniżo
nych na kuraa zbiorowe 
(uatne) i kuraa korespon
dencyjne bezkonkurencyj
ną metodą „Uiobna*' Gim
nazjum Seminarjuai naucz 
Skrócona słuiba wojsko
wa. Osobno Gimnazjum 
dla Dorosłych. Tysięczne 
podziękowania za dobre 
egzamina. Prospekty bez
płatnie. Na odpowiedź zna
czek.

« x o o x x m x x x »

Osady
z parcelacji m a j ą t k ó w  
sprzedaję tanio i na dłu
goterminowe spłaty od 
10 do 35 lat. Gniewosa. 
plenipotent Dóbr, Poznań. 
Wierzbięolce 5.

500 zł.
miesięcznie zarobisz domo
krążną sprzedażą prepara
tu, którego siły nabywczej 
nie zmiejszy gospodarczy 
kryzys! Kupują biedni 
i bogaci, wieśniacy i tniesz 
czarne Na porto, koszta 
druku i reklamy załączyć 
j0 gr. (w znaczkach). Lu
dwik Zabłocki. Popielica, 
pocz Lututów, Wieluń. 
Z a c h o wa ć !  Rekomendo
wać!

Bezpłatnie!
wysyłamy i rozdajemy cie
kawe broszury „Jak ie 
czy c choroby z i o ł a m i"  
Biuro Sprzedaży Specyfi
ków Oskara Wojnowskie- 
go. Warszawa, Plac Kra 
fińskich 8 b

64 mrg.
ziemi pszennej, prywatnej 
3 łąki, zabudowania muro 
wane, 2 konie, 4 krowy, 1C 
kwiń, drób. maszynerja 
kompletna, całkowite zbio
ry. kożciół, szkoła w miej
scu. do stacji 2 kim , do 
Poznania 12 kim., wpłata 
7 100 zł., sprzeda „K O I,- 
POL'*, P o z n a ń , Wro- 
cawska 22.

Wdowiec
iat 46. katolik, rzemieślnik, 
orzystojuy, pracowity, po
siadający 12 llll zł mająt
ku, poszukają panny lub 
wdowy beidsietnej, w wie
ku 30—4U lat, posiadającej 
5—6 000 zł. got. lub mają
tku celem ożenku Zgłoszę 
aia z fotografją przesyłać 
do „Gazety Grudziądzkiej 
pod nr. 303  II.

100 gospodarstw
od 1 do 6C0 mrg. różnej 
wielkotd i ceny na.sprze
daż. oraz kilkanaście do 
dzierżawy. Zgłoszenia: O
tręba, Jarocin, Kilińskiego 
2, Poznańskie.

Poszukuję
dzierżawy domu z dużym 
ogrodem tub kilka morga 
mi ziemi. Kranciczek Zem- 
brzuski. in Uoldikow, Post 
Sarnów, iirsis Anklam 
Potnmem

Ucz się języków 
obcych

Francuskiego, niemieckie 
go, angielskiego metodą 
„Globus" która jest najła 
twiejsza, a nauka tylko ko
sztuje 2'J gr. dziennie. Pro
spektu bezpłatnie. Na od
powiedź znaczek. „ S tu 
dium** Kraków, ul. Kar 
melicka 35.

Majstra i pierwszego robotnika
poszukuje czechosłowacka fabryka łp- 
ioszy. Oferty z podaniem warunków 

4 płacy pod*

„ P. J. 2238** do G. Grudziądzkiej.

|tti wyszedł z dniKu nr. 4

..est do uuujcia we wszystkie!! księgar
niach j miejscach sprzedaży gazet. Zamówię* 
nia abonamentowe przyjmują wszystkie L* 
rzędy Pocztowe, lub można u s k u t e c z n i ł  
wprost w administracji w Grudziądzu.

A b on am en t k w a r t a l n i  ‘ 5  g roszy .

Kochani Rodacy!
Jeżeli zamierzacie nabye na Pomorzu tanio i do 

brze jakąkolwiek posiadiotć. proszę zgłosić się da 
p Jasnosha, w Chojnicach (Pomorze) ul. Dworco 
wn 60. Pan Jaanoch kieruje się prawdą i rzetelno* 
lęią co potwierdzam własnym podpisem. 7.a pośre
dnictwem p. Janocha nabyłem gospodarstwo i jesień 
bardzo zadowolony.

A N T O N I  K U C H  A l t  S  l i i  
U orn) .

W CIĄGU 3 DNI STANIE SIĘ Pan

IEPALĄCYM
SENSACYJNĄ B R O S Z U R K Ę  ORAZ PROSPEKT 

Z N IE S P O D Z IA N K A  W YS Y 4A  B E Z P Ł A T N IE .
FI ff .-

.. H E R M E S  -ŁÓDŹ skrz.poczt.S9Z
G .

P r e n u m e r a t a :  p i a n i a  Grudziądzką- wychodzi t r z y  
r a n  tygodniowo! na w torek,czw artek i sobotę. Przedpłata wr- 
aozu w r a m  M  poczcie mleeięcznls 1.80 zł., kwartalnie 
IM  iL* w Grudziądza w skspedyoji, agencjach I fUjach: mle- 
ilęcznle H 0  al.j kw artalni* M Osl. Pod opaską 4 zl. kw artalnie.

K w artalnie: we FranoJI I Belgii M (ranków, w Niemczech 
UO rm k. w Bswnjcarjl i  (ranków, w Czechosłowacji równo
wartość 1 dolara, w Ameryce I w Kanadzie ] dolar.

O g ło sz e n ia : „Gazeta Grudziądzka- wychodzi w 3-cb wy. 
daniach: L  (Pomorze). U . (B. zabór rosyjski. Małopolska. Za- 
granica), JIL  (Poznańskie, O. Śląsk). S trona t i a r  na oerokośó 
I lam y tekstów* po CS mm, poza tekstem  •  łamów po 10 mm.

W lr tn e m  dowolnem w ydania: wiersz mm.: w zwyczaj- 
ły ch  0*20 xł„ w nadeełanetn 0.7* zł., W tekście I M  zl*

W dwóch dowolnych wydaniach oeny dwa razy wyższe 
jak w jednam.

W całym nakładzie (wszystkie trzy wydania) wiersz mm.i 
w zwyczajnych 0.50 t l„  w nad ©sianem 1.50 zt„ w tekicie 3.00 zł 
na i-e j stronie 4M  sL

O g ło sz e n iu  d r o b n e :  IV wydaniu ogól nem słowo Ś.20 zł., 
słowa tłnatym  drukiem  j>odwóJnle. W wydania Jcdneou słowo 
OM z| m słowa tłustym  drukiem  podwójnie. Ogłoszeń drobnych 
a Ile) 2.00 sL nie przyjm aje się. Ogłoszenia drobne umieszcza 
ale tylko za gotówko a góry.

(Jw egl o g ó ln e : Za zastrzeżone miejsca dolicza się JO%, 
za układ tabelaryczny 33%. Nekrologi do so mm 35%. Dla po
szukujących pracy b e z p ła tn ie ,  w zleoeniach należy poduJ 
k o n f e e  a n  i e wydanie, w którem ogłoszenie ma sie pojawić.

Drobna omyłki, nie zmieniające zasadniczego sensu, nie 
upraw niała ogłaszającego do żądania bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Za terminowy druk ogłoszeń adm inistracja nie od
powiada. Do num eru niedzielnego (z datą sobota w nagłówku) 
przyjm uje się ogłoszenia do środy rena Ogłoszenia w miej
scach zastrzeżonych fam Jeszcze się w miarę miejsca bt* gwa
ranci! ł tylko wtady, gdy zostanie zapłacony dodatek 30%. 
2a dział ogłoszeniowy redakcja nlo odpowiada. Uzasadnione 
reklamacje uwzględnia się do dni 6-młn.

Adres: „Gazeta Grudziądzka-. Orudzlądz (Pomorze). Te 
leton Sil 1 812. Konto PKO Poznań 206420. Założyciel i wydaw
ca W iktor Kalerskl. Kodak tor odpowiedzialny: Jan  Zieliński, 
Grudziądz Tusrcwo.

Drukiem Zakł. Graf. W iktora Kule reklamo w Grudziądza.


